ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2025 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Савич Ж.С., 

при секретаре Краузе Д.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Советского района г.Тулы Смеловой А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Подольской Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

04.01.2025 в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, ФИО1 находился около д.23 по ул.Оружейная г.Тулы, где обнаружил лежащую на асфальте банковскую карту №, с банковским счетом №, открытым 26.10.2021 через электронное приложение АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1 В указанный период времени у ФИО1, достоверно осведомленного о том, что банковская карта является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, необходимого для получения доступа к управлению денежными средствами с банковского счета, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета.

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на совершение кражи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, в указанный период времени, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, поднял с асфальта банковскую карту №, с банковским счетом №, открытым 26.10.2021 через электронное приложение АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности для последней, и забрал ее.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств - Потерпевший №1, ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 04.01.2025 по 18 часов 27 минут 10.01.2025, действуя с единым преступным умыслом, имея при себе банковскую карту № с банковским счетом №, открытым 26.10.2021 года через электронное приложение АО «ТБанк» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, не имея права на осуществление операций по банковскому счету, не получив разрешения на обналичивание денежных средств с банковского счета от собственника, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, действуя тайно и из корыстных побуждений, пользуясь отсутствием собственника денежных средств - Потерпевший №1, достоверно зная, что банковская карта, принадлежащая последней, является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения кода доступа, посредством терминала оплаты, произвел транзакции по оплате товаров, а именно:

04.01.2025 в 17:18 оплата в ZOLUSHKA-POSUDA Tula RUS на сумму 25 рублей 20 копеек, по адресу: 

<

...>;

04.01.2025 в 17:38 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 334 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

04.01.2025 в 17:51 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 64 рубля 89 копеек, по адресу: 

<

...>;

05.01.2025 в 17:04 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 147 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

05.01.2025 в 19:25 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 179 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>; 

05.01.2025 в 19:26 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 197 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 08:19 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 106 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 17:40 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 97 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 18:05 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 408 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 18:16 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 54 рубля 99 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 18:47 оплата в PYYATEROCHKA 15489 Tula Rus на сумму 499 рубля 99 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 18:47 оплата в PYYATEROCHKA 15489 Tula Rus на сумму 499 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 19:01 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 74 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 20:19 оплата в PYYATEROCHKA 15489 Tula Rus на сумму 812 рублей 91 копейка, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 20:20 оплата в PYYATEROCHKA 15489 Tula Rus на сумму 299 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 20:22 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 74 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

07.01.2025 в 00:17 оплата в TOCHKA 24 TULA Rus на сумму 153 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

07.01.2025 в 12:55 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 348 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

07.01.2025 в 12:56 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 98 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

...>; 

07.01.2025 в 14:51 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 178 рублей 88 копеек, по адресу: 

<

...>;

07.01.2025 в 14:53 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 74 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

07.01.2025 в 18:46 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 348 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>; 

07.01.2025 в 18:47 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 169 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

07.01.2025 в 19:01 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 197 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 08:28 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 169 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>

08.01.2025 в 17:26 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 97 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 17:48 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 334 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 18:03 оплата в APTEKA MAKSAVIT Tula Rus на сумму 180 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 18:05 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 103 рубля 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 18:37 оплата в PYYATEROCHKA 15489 Tula Rus на сумму 114 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 18:38 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 97 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>; 

08.01.2025 в 20:20 оплата в PYYATEROCHKA 15489 Tula Rus на сумму 283 рубля 37 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 20:22 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 253 рубля 87 копеек, по адресу: 

<

...>;

09.01.2025 в 08:28 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 348 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

09.01.2025 в 18:21 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 48 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

...>;

09.01.2025 в 18:34 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 334 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

10.01.2025 в 08:35 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus на сумму 169 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

10.01.2025 в 18:06 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus на сумму 242 рубля 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

10.01.2025 в 18:27 оплата в PRODUKTOVYY MAGAZIN Tula Rus на сумму 90 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>., а всего на общую сумму 8 312 рублей 88 копеек, похитив тем самым денежные средства с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1, материальный ущерб на общую сумму 8 312 рублей 88 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ и подтвержденных последним, следует, что 04.01.2025 примерно в период с 12:00 часов до 15:00 часов вблизи д.23 по ул.Оружейная г.Тулы на тротуаре он увидел банковскую карту банка «ТБанк», карта была черного цвета, на карте было написано английскими буквами ФИО2, но какой был номер карты указать не может, так как он не смотрел на цифры и не запоминал их. Решил ее поднять и взять себе, так как посчитал, что на ней могут быть денежные средства, и он мог бы бесконтактным способом совершать покупки с данной карты до 1000 рублей, так как такие покупки не требуют пин-кода. Взяв данную карту, он направился сначала домой по месту своего проживания, а после 17 часов он решил выйти в магазин за покупками, взяв найденную карту с собой. Он направился в магазин хозяйственных товаров «Золушка» по адресу: 

<

...>, и в 17 часов 33 минуты там он совершил покупку резиновой прокладки, стоимостью 25 рублей 20 копеек, оплатил товар найденной картой банка «ТБанк» черного цвета, введение пин-кода при оплате не потребовалось, после он направился в магазин алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...>, там в 17 часов 43 минуты он купил пива и сигарет на сумму 334 рубля, после направился в магазин «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, там в 17 часов 56 минут купил чипсы стоимостью 64 рубля 89 копеек. Данные покупки он совершил, оплатив товар найденной банковской картой банка «ТБанк» черного цвета, введение пин-кода при оплате не потребовалось. Более в этот день с найденной карты он покупок не совершал. На следующий день 05.01.2025 он вновь направился в магазин «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, взяв найденную накануне банковскую карту банка «ТБанк» с собой. В 17 часов 04 минуты в данном магазине он купил алкоголь на сумму 147 рублей 98 копеек, после, в этот же день, он зашел в магазин алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...>, там в 19 часов 25 минут он купил себе сигарет на сумму 179 рублей, и сразу зашел в магазин напротив «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, где в 19 часов 26 минут купил алкоголь на сумму 197 рублей 98 копеек. Все покупки в этот день он оплачивал найденной банковской картой банка «ТБанк» черного цвета, введение пин-кода при оплате не потребовалось. Более в этот день с найденной карты он покупок не совершал. 06.01.2025 утром из дома он направился в магазин алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...>, где в 08 часов 19 минут оплатил с той же карты алкоголь стоимостью 106 рублей, после чего направился домой. Вечером того же дня он вышел в магазин «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, где в 17 часов 40 минут оплатил алкоголь, пиво на сумму 97 рублей 98 копеек, выйдя, отправился опять в магазин алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...>, где в 18 часов 05 минут купил алкоголя и сигарет на сумму 408 рублей. Вернулся в «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, где в 18 часов 16 минут оплатил 54 рубля 99 копеек, не помнит за что. После направился в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где купил продукты, оплатив их в 18 часов 47 минут найденной картой на сумму 499 рублей 99 копеек, но первая оплата не прошла, поэтому он приложил карту еще раз на списание данной суммы. Возможно, она списалась два раза. После, он направился в магазин алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...>, где в 19 часов 01 мин. оплатил 74 рубля, за что точно не помнит. В этот же день, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, он оплатил продукты в 20 часов 19 минут на сумму 812 рублей, 91копеек, и в 20 часов 20 мин. на сумму 299 рубля 99 копеек, какие именно он покупал продукты, вспомнить не может. Далее, он вышел и направился в магазин алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...>, где в 20 часов 22 мин., оплатил найденной картой сумму 74 рубля за алкоголь. Все покупки в этот день он оплачивал найденной банковской картой банка «ТБанк» черного цвета, введение пин-кода при оплате не потребовалось. Более в этот день с найденной карты он покупок не совершал. 07.01.2025 в 00 часов 17 минут он оплатил алкоголь в магазине «Точка 24» по адресу: 

<

...>, на сумму 153 рубля. Далее пошел спать домой. Утром того же дня он направился в магазин «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, где в 12 часов 55 минут оплатил товар на сумму 348 рублей и 98 рублей 99 копеек, с той же карты, в 14 часов 51 минуту в этом же магазине - на сумму 178 рублей 88 копеек, в магазине алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...>, в 14 часов 53 минуты - на сумму 74 рубля, в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 46 минут - на сумму 348 рублей, в магазине алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 47 минут - на сумму 169 рублей, в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, в 19 часов 01 минуту - на сумму 197 рублей 98 копеек. В этот день он покупал с найденной карты в основном алкоголь и сигареты, введение пин-кода при оплате не потребовалось. Более в этот день с найденной карты он покупок не совершал. 08.01.2025 утром он направился в магазин алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...>, где в 08 часов 28 минут оплатил 169 рублей с найденной карты. В этот же день в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, он совершал покупки: в 17 часов 26 минут на сумму 97 рублей 98 копеек, в 17 часов 48 минут в магазине алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...>, на сумму 334 рубля, в аптеке «Максавит» по адресу: 

<

...> купил капли от насморка на сумму 180 рублей, в 18 часов 05 минут в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, совершил покупку на сумму 103 рубля 98 копек, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, покупку на сумму 114 рублей 98 копеек, в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 38 минут - на сумму 97 рублей 98 копеек, в 20 часов 20 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> оплатил товар на сумму 283 рубля 37 копеек, в 20 часов 22 минут в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

...> – на сумму 253 рубля 87 копеек. В этот день он покупал с найденной карты в основном алкоголь и сигареты, введение пин-кода при оплате не потребовалось. Более в этот день с найденной карты он покупок не совершал. 09.01.2025 он совершил покупки в 08 часов 28 минут на сумму 348 рублей в магазине алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 21 минут в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

...> на сумму 48 рублей 99 копеек, в 18 часов 34 минут в магазине алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...> на сумму 334 рубля. В этот день он покупал с найденной карты в основном алкоголь и сигареты, введение пин-кода при оплате не потребовалось. Более в этот день с найденной карты он покупок не совершал. 10.01.2025 он совершил покупки в 08 часов 35 минут на сумму 169 рублей в магазине алкогольной продукции «Хмельная бочка» по адресу: 

<

...>, в 18 часов 06 минут в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, на сумму 242 рублей 98 копеек, в 18 часов 27 минут в продуктовом магазине, адреса которого указать не может, на сумму 90 рублей. В этот день он покупал с найденной карты в основном алкоголь и сигареты, введение пин-кода при оплате не потребовалось. Более в этот день с найденной карты он покупок не совершал. После чего он направился домой по адресу: 

<

адрес>, по пути домой он стал думать и осознавать, что, расплачиваясь за покупки с найденной банковской карты на имя Потерпевший №1, он совершает хищение денежных средств у ее владельца, и чтобы более этого не делать он решил карту выкинуть, где именно он выкинул банковскую карту «ТБанк» - не помнит. Всего с найденной карты он совершил покупок на сумму 8 312 рублей 88 копеек. По данному факту 12.02.2025 он решил обратиться в ОП «Советский» УМВД России г.Тулы и написать явку с повинной. Вину в содеянном признает, раскаивается, очень сожалеет о случившемся. (том 1 л.д.122-126, 152-154, 171-173)

Помимо признания вины, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26.10.2021 ею в банке «ТБанк» был открыт счет № банковской карты №. Данная карта черного цвета, на карте были указаны её фамилия и имя: 

<

данные изъяты>. Также у неё в мобильном телефоне установлено мобильное приложение банка «ТБанк», доступ к которому имеет только она, вводя на телефоне пароль. Оповещения о списании или зачислении денежных средств на её телефон не приходили, данная функция у неё не была подключена. 04.01.2025 около 14 часов 00 минут она приехала на остановку «Оружейная», её банковская карта «ТБанк» находилась при ней, а именно в кармане её куртки, так как она оплачивала проезд в общественном транспорте, после чего карту убрала в карман куртки. Когда она вышла из общественного транспорта, то направилась к пункту выдачи «Вайлдбериз» и, когда она проходила д.23 по ул. Оружейная у неё из кармана выпала её банковская карта. Банковская карта «ТБанк» на тот момент была ей не нужна, так как она через приложение настроила автооплату со своей банковской карты на счет Вайлдбериз. На банковской карте 04.01.2025 находились денежные средства в сумме 19 268 рублей 40 копеек. Когда она еще не знала, что у неё была утеряна карта, то производила оплаты: 04.01.2025 в 23:15 в сумме 620 рублей – внешний перевод по номеру телефону №, 04.01.2025 в 22:26 в сумме 220 рублей - внешний перевод по номеру телефону №, 04.01.2025 в 22:54 в сумме 5 389.84 рублей внешний перевод по номеру телефону №, 06.01.2025 в 20:03 в сумме 227 рублей внешний перевод по номеру телефону №, 07.01.2025 в 22:44 в сумме 308 рублей Vkusnoitochka 24602 mo MOSCOW RUS; 07.01.2025 в 22:57 в сумме 299 рублей оплата в маркет QR; 07.01.2025 в 23:03 в сумме 109.99 рублей оплата Спар, 10.01.2025 в 18:57 в сумме 3781,69 рублей. У неё в мобильном приложении банка отключено уведомление об операциях, то есть она не получает оповещения о снятии денежных средств, поэтому не знала, что с 04.01.2025 по 10.01.2025 у неё происходили снятия денежных средств. Способы бесконтактной оплаты у неё были: например оплата по СБП или привязанная к приложению карта, то есть карта при таких оплатах не нужна. Ограничение на сумму оплаты нет. Если карту использовать напрямую, то без введения пин-кода можно оплатить до 1000 рублей. Так как она находилась все время дома, то ей не требовалось заходить в приложение «ТБанка». 10.01.2025 ей понадобилась банковская карта и она зашла в приложение, где увидела, что у неё на счете 3781 рубль 69 копеек. Она поняла, что её карта была утеряна 04.01.2025, когда она находилась около д.23 по ул. Оружейная г.Тулы, так как больше она картой не пользовалась, и карта ей на тот период времени была не нужна. Она зашла в историю списания и увидела, что с 04.01.2025 по 10.01.2025 с её карты производились списания на 8 312 рублей 88 копеек, на оплату в магазинах, в количестве 39 операций. Магазины были «Красное и белое», «Хмельная бочка», «Пятерочка», «Золушка». После обращения в службу поддержки банка, по совету сотрудников она банковскую карту заблокировала и написала электронное обращение на сайте УМВД России по Тульской области. После того, как ей пришел ответ на обращение из УМВД России по Тульской области, что она может обратиться с заявлением в ОП «Советский» УМВД России по г. Туле, она 12.02.2025 пришла в отдел, где ею было написано заявление. Далее сотрудник уголовного розыска получил от неё объяснение по факту кражи с её карты денежных средств. В ходе объяснения она предоставила сотруднику справку о движении денежных средств с её банковской карты «ТБанк», которую она ранее запросила в «ТБанк» по электронной почте. Также ею через приложение «ТБанк» была запрошена и отправлена распечатка (выписка) операций по списанию со счета с банковской карты «ТБанк» №, открытого на её имя, денежных средств за период с 04.01.2025 по 10.01.2025. Причиненный ущерб является для нее незначительным, поскольку ее среднемесячный доход составляет 60000 рублей, из них она оплачивает коммунальные услуги 6500 рублей, откладывает на обучение 20000 рублей и остается у неё в среднем 30 000 рулей. Она обучается в ТулГУ, её обучение в год составляет 63 900 рублей. В материальном плане ей также помогают родители. Банковская карта «ТБанк» материальной ценности для неё не представляет. (том 1 л.д.37-39,40-43,44-45) 

Протоколом выемки от 18.02.2025, согласно которому в кабинете 45 ОП «Советский» УМВД России про г.Туле по адресу: 

<

...>, у потерпевшей Потерпевший №1 изъята распечатка операций по списанию со счета банковской карты «ТБанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, за период с 04.01.2025 по 10.01.2025. (том 1 л.д.51-550

Протоколом осмотра документов от 06.03.2025, согласно которому осмотрены: распечатка операций по списанию со счета банковской карты «ТБанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, справка о движении денежных средств по счету банковской карты «ТБанк» № на имя Потерпевший №1 от 10.01.2025 за период с 04.01.2025 по 10.01.2025.

Осмотром установлено, что по банковской карте «ТБанк» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, в период с 04.01.2025 по 10.01.2025 в том числе произведены следующие операции: 

04.01.2025 в 17:18 оплата в ZOLUSHKA-POSUDA Tula RUS сумма покупки 25 рублей 20 копеек, по адресу: 

<

...>;

04.01.2025 в 17:38 оплата BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 334 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>; 

04.01.2025 в 17:51 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 64 рубля 89 копеек, по адресу: 

<

...>; 

05.01.2025 в 17:04 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 147 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

05.01.2025 в 19:25 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 179 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>; 

05.01.2025 в 19:26 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 197 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 08:19 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 106 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 17:40 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 97 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 18:05 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 408 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 18:16 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 54 рубля 99 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 18:47 оплата в PYYATEROCHKA 15489 Tula Rus сумма покупки 499 рубля 99 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 18:47 оплата в PYYATEROCHKA 15489 Tula Rus сумма покупки 499 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 19:01 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 74 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 20:19 оплата в PYYATEROCHKA 15489 Tula Rus сумма покупки 812 рублей 91 копейка, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 20:20 оплата в PYYATEROCHKA 15489 Tula Rus сумма покупки 299 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

...>;

06.01.2025 в 20:22 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 74 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

07.01.2025 в 00:17 оплата в TOCHKA 24 TULA Rus сумма покупки 153 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

07.01.2025 в 12:55 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 348 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

07.01.2025 в 12:56 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 98 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

...>; 

07.01.2025 в 14:51 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 178 рублей 88 копеек, по адресу: 

<

...>;

07.01.2025 в 14:53 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 74 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

07.01.2025 в 18:46 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 348 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>; 

07.01.2025 в 18:47 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 169 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>

07.01.2025 в 19:01 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 197 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 08:28 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 169 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>

08.01.2025 в 17:26 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 97 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 17:48 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 334 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 18:03 оплата в APTEKA MAKSAVIT Tula Rus сумма покупки 180 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 18:05 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 103 рубля 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 18:37 оплата в PYYATEROCHKA 15489 Tula Rus сумма покупки 114 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 18:38 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 97 рублей 98 копеек, по адресу: 

<

...>; 

08.01.2025 в 20:20 оплата в PYYATEROCHKA 15489 Tula Rus сумма покупки 283 рубля 37 копеек, по адресу: 

<

...>;

08.01.2025 в 20:22 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 253 рубля 87 копеек, по адресу: 

<

...>;

09.01.2025 в 08:28 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 348 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

09.01.2025 в 18:21 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 48 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

...>;

09.01.2025 в 18:34 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 334 рубля 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

10.01.2025 в 08:35 оплата в BOLDINA 135 Tula Rus сумма покупки 169 рублей 00 копеек, по адресу: 

<

...>;

10.01.2025 в 18:06 оплата в KRASNOEBELOE Tula Rus сумма покупки 242 рубля 98 копеек, по адресу: 

<

...>;

10.01.2025 в 18:27 оплата в PRODUKTOVYY MAGAZIN Tula Rus сумма покупки 90 рублей 00 копеек.

Общая сумма покупок с банковской карты «ТБанк» № составила 8 312 рублей 88 копеек. 

Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что указанные операции по списанию денежных средств с ее банковской карты «ТБанк» № были произведены не ею, а иным лицом после того, как она потеряла банковскую карту 04.01.2025. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.57-61, 104)

Протоколом осмотра предметов от 17.03.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 были осмотрены: CD-R диск, содержащий запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, и CD-R диск, содержащий запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. 

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что на видеозаписях в мужчине, оплачивающем покупки, он узнает себя, когда он 08.01.2025 совершал оплаты покупок в вышеуказанных магазинах, используя найденную 04.01.2025 банковскую карту «ТБанк» №, принадлежащую Потерпевший №1 Осмотренные CD-R диски признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.109-112, 115)

Протоколом проверки показаний на месте от 12.02.2025, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал место, где он нашел на асфальте банковскую карту «ТБанк» с №, вблизи 

<

адрес> г. Тулы, а также торговые точки, в которых он совершал покупки, и оплачивал их найденной им банковской картой «ТБанк» с №. (том 1 л.д.127-131)

Перечисленные выше доказательства по данному делу добыты без нарушений уголовно-процессуального закона, обладают признаками относимости и допустимости, в связи с чем суд считает необходимым признать их достоверными и положить в основу приговора, в том числе показания на предварительном следствии потерпевшей Потерпевший №1, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку они последовательны, логичны, согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, а также показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого b обвиняемого, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденными в суде. Допросы потерпевшего, подсудимого в ходе предварительного следствия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Оснований для оговора подсудимого данным потерпевшим не установлено.

Выемки, осмотры и приобщение предметов и документов в качестве вещественных доказательств, проверка показаний на месте проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено, в связи с чем суд признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст.ст. 9, 10 УК РФ, ст.252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При решении вопроса о том, является ли ФИО1 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд учитывает заключения комиссии экспертов №61 от 16.04.2025, согласно которому 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д.196-199)

Оснований ставить под сомнение выводы, изложенные в указанном заключении, о психическом состоянии здоровья ФИО1 у суда не имеется, поскольку экспертизу проводила комиссия экспертов-психиатров, обладающих специальными познаниями в области психиатрии, имеющих высшее образование и длительный стаж работы по специальности, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Также суд учитывает поведение подсудимого в судебном заседании, которое адекватно происходящему.

В связи с изложенным суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судимости не имеет, на учете у врача-нарколога в ГУЗ «ТОНД №1» не состоит, находился под диспансерным наблюдением с ДД.ММ.ГГГГ в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева», снят с учета в ДД.ММ.ГГГГ в связи с переездом в другой район, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, военную службу не проходил, 25.12.2000 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, необходимой для расследования преступлений, деятельной помощи в выяснении обстоятельств, подлежащих доказыванию, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, суд приходит к выводу о том, что цели назначения наказания, в частности восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции его от общества, при назначении наказания в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом семейного и материального положения подсудимого, его возраста и трудоспособности.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, с учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание его поведение во время и после совершения преступления, размер причиненного ущерба, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, которые в целом свидетельствуют об осознании подсудимым противоправности своих действий и о раскаянии в содеянном, суд признает их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, а потому считает, что наказание подсудимому в виде штрафа может быть назначенона основаниист.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую.

В связи с назначением ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- CD-R диски с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Пятерочка» и «Красное и Белое», распечатку операций по списанию денежных средств со счета банковской карты «ТБанк» № на имя Потерпевший №1, справку о движении денежных средств по счету банковской карты «ТБанк» № на имя Потерпевший №1 за период с 04.01.2025 по 10.01.2025 – хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле), ИНН 

<

***>, КПП 710501001, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 188 1 16 21010 01 6000 140, УИН 18800348922222436914.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

Председательствующий/ подпись/ 

Приговор вступил в законную силу

4 июля 2025 года

71RS0028-01-2025-001510-20

подлинник находится в деле (производство 1-73/2025) 

в Советском районном суде г.Тулы

71RS0028-01-2025-001510-20